

Anexo III

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Sul - CREA/RS		Exercício de 2019		Demonstrativo Sintético da Receita		
Código	Natureza	Exercício de 2017		Exercício 2018		Exercício 2019 Orçado
		Orçado	Executado	Orçado	Arrec. 31/08/18	
5.2.1.1	PREVISÃO INICIAL DA RECEITA	93.700.000,00	82.016.484,28	88.840.000,00	62.862.377,41	82.650.000,00
5.2.1.1.1	RECEITA CORRENTE	86.500.000,00	81.569.480,35	86.420.000,00	62.862.377,41	80.130.000,00
5.2.1.1.1.01	RECEITA TRIBUTÁRIA	38.350.000,00	37.439.989,86	38.670.000,00	25.335.421,09	35.945.000,00
5.2.1.1.1.01.01	TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	38.350.000,00	37.439.989,86	38.670.000,00	25.335.421,09	35.945.000,00
5.2.1.1.1.02	RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	35.515.000,00	32.612.947,99	35.190.000,00	31.047.216,12	32.700.728,00
5.2.1.1.1.02.01	ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	22.415.000,00	21.541.651,57	22.130.000,00	19.961.685,02	19.372.500,00
5.2.1.1.1.02.01.01	PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	18.815.000,00	19.055.297,29	19.180.000,00	18.594.785,64	16.482.500,00
5.2.1.1.1.02.01.02	PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	3.600.000,00	2.486.354,28	2.950.000,00	1.366.899,38	2.890.000,00
5.2.1.1.1.02.02	ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	13.100.000,00	11.071.296,42	13.060.000,00	11.085.531,10	13.328.228,00
5.2.1.1.1.02.02.01	PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	12.140.000,00	10.429.861,62	12.130.000,00	10.612.441,87	12.385.000,00
5.2.1.1.1.02.02.02	PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	960.000,00	641.434,80	930.000,00	473.089,23	943.228,00
5.2.1.1.1.04	RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.04.01	RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.05	RECEITA DE SERVIÇOS	2.040.000,00	1.954.414,42	2.170.000,00	1.313.860,95	2.068.430,00
5.2.1.1.1.05.01	EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	1.200.000,00	1.248.015,45	1.250.000,00	871.225,97	1.183.517,00
5.2.1.1.1.05.02	EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	100.000,00	110.617,86	100.000,00	72.082,42	100.000,00
5.2.1.1.1.05.03	EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	270.000,00	117.042,70	270.000,00	78.002,90	258.943,00
5.2.1.1.1.05.04	EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	340.000,00	303.829,56	340.000,00	206.654,30	315.970,00
5.2.1.1.1.05.07	RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	130.000,00	174.908,85	210.000,00	85.895,36	210.000,00
5.2.1.1.1.06	FINANCEIRAS	7.185.000,00	7.185.032,81	7.140.000,00	3.299.497,92	6.020.842,00
5.2.1.1.1.06.01	JUROS E ENCARGOS DE EMPREST. CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.1.06.02	JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	780.000,00	1.457.516,92	1.200.000,00	707.772,37	1.200.000,00
5.2.1.1.1.06.04	JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	460.000,00	423.449,12	480.000,00	289.675,66	480.000,00
5.2.1.1.1.06.05	ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	5.945.000,00	5.304.066,77	5.460.000,00	2.302.049,89	4.340.842,00
5.2.1.1.1.06.05.01	ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	450.000,00	0,00	350.000,00	0,00	270.000,00
5.2.1.1.1.06.05.03	ATUALIZ. MONETÁRIA S/ MULTAS DE INFRAÇÕES	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	100.000,00
5.2.1.1.1.06.05.04	MULTAS SOBRE ANUIDADES	650.000,00	1.434.645,65	1.260.000,00	1.175.531,70	1.400.842,00
5.2.1.1.1.06.05.07	REM.DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	4.745.000,00	3.869.421,12	3.750.000,00	1.126.518,19	2.570.000,00
5.2.1.1.1.07	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.200.000,00	0,00	900.000,00	0,00	900.000,00
5.2.1.1.1.08	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.210.000,00	2.377.095,27	2.350.000,00	1.866.381,33	2.495.000,00
5.2.1.1.1.08.01	DÍVIDA ATIVA	990.000,00	1.118.417,81	1.130.000,00	664.472,43	1.075.000,00
5.2.1.1.1.08.02	MULTAS DE INFRAÇÕES	900.000,00	749.749,74	900.000,00	466.213,96	900.000,00
5.2.1.1.1.08.03	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	320.000,00	389.209,32	320.000,00	734.804,62	520.000,00
5.2.1.1.1.08.04	RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	0,00	119.718,40	0,00	890,32	0,00
5.2.1.1.2	RECEITA DE CAPITAL	7.200.000,00	447.003,93	2.420.000,00	0,00	2.520.000,00
5.2.1.1.2.01	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.01.01	EMPRESTIMOS TOMADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.02	ALIENACAO DE BENS	4.150.000,00	405.000,00	1.120.000,00	0,00	1.220.000,00
5.2.1.1.2.02.01	ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	350.000,00	0,00	120.000,00	0,00	120.000,00
5.2.1.1.2.02.02	ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	3.800.000,00	405.000,00	1.000.000,00	0,00	1.100.000,00
5.2.1.1.2.02.03	ALIENAÇÕES DE TÍTULOS E AÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.03	AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.03.02	OUTRAS AMORT. EMPREST. A ENTIDADES PUBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.04	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.050.000,00	42.003,93	1.300.000,00	0,00	1.300.000,00
5.2.1.1.2.04.01	TRANSFERÊNCIAS	3.050.000,00	42.003,93	1.300.000,00	0,00	1.300.000,00
5.2.1.1.2.05	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.05.01	Indenizações de Seguros a Receber	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.1.1.2.09	SALDO DE EXERCÍCIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	VALOR TOTAL	93.700.000,00	82.016.484,28	88.840.000,00	62.862.377,41	82.650.000,00
Porto Alegre, setembro de 2018						
Engº. Agrônomo GUSTAVO ANDRÉ LANGE, 1.º Vice-Presidente no Exercício da Presidência, Crea-RS 45.861-D,			ELISABETE PRESTE, Chefe do Núcleo de Contabilidade - Crea-RS, Crc-RS 77.891-O.			